
_______________________________                   ____________________________________  
422824, Республика Татарстан,                                                                                      422824, Татарстан Республикасы, 
Камско-Устьинский район,  с. Теньки,                                                                         Кама Тамагы районы,  Тәмте авылы,  
ул. 2-я Октябрьская, 60                                                                                          2 нче Октябрь урамы, 60 нчы йорт 

 
тел.: 8(84377) 3-13-79, факс: 8(84377) 3-13-79         e-mail:  vmakutin@mail.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                                                                                БОЕРЫК 

№ 111                                                                                                                            от   23.08.2023 год 

Об организации горячего питания 

обучающихся в МБОУ «Теньковская СОШ» 

2023/24 учебном году   

 

 В целях организации здорового и безопасного питания в общеобразовательных организациях 

Камско-Устьинского муниципального района как условия сохранения и укрепления здоровья 

школьников в 2023/24                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

учебном году, п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Акутиной Л.И., создать условия для организации горячего питания обучающихся в  

соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации общественного питания населения».   

2.Хохловой О.А., организовать бесплатные горячие завтраки для обучающихся  

начальных классов на основе примерного двенацатидневного меню, разработанным организатором 

питания, и горячих обедов для обучающихся, посещающих группу продленного дня за счет средств 

родительских взносов и суммы дополнительных средств (пришкольные участки). 

3.Хохловой О.А., организовать горячее питание обучающихся 5-11 классов на основе  

примерного двухнедельного меню, утвержденного руководителем общеобразовательной 

организации, согласованного с организатором питания, за счет средств субсидии на удешевление 

питания в размере 8,8 рублей (Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

01.09.2022 г. №934 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2022 год»), родительских 

взносов и суммы дополнительных средств (пришкольные участки). 

4.Хохловой О.А., организовать льготное питание для обучающихся 1-11 классов из семей, 

находящихся в социально опасном положении, детей из многодетных семей, имеющих 4-х и более 

детей дошкольного, школьного возраста, студентов СПО, ВУЗов за счет средств муниципального 

бюджета (10,00 руб.).                                         Осташковой М.П., до 6 сентября 2023 года 

представить в управление образования (Гимадеевой И.А.) выписки из протоколов заседания 

Комиссии об обеспечении питанием за счет средств местного бюджета с указанием фамилии, 

имени, отчества и класса обучающихся. 

 5. Хохловой О.А.,  организовать двухразовое питание обучающихся 1-11 классов с ограниченными 

возможностями здоровья за счет средств муниципального бюджета (10,00 руб.), с возможной 

заменой бесплатного двухразового питания и сухих пайков обучающимся на дому,  денежной 

компенсацией (Постановление Исполнительного комитета Камско-Устьинского МР РТ от 

24.07.2023 г. №1221 «О внесении изменений в Постановление Исполнительного комитета Камско-

Устьинского МР от 22.12.2021 г. №1147 «Об обеспечении питанием отдельных категорий 

обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета Камско-Устьинского МР»).  

 6. Осташковой М.П. до 6 сентября 2023 года представить в управление образования (Гимадеевой 

И.А.) выписки из приказов общеобразовательных организаций с указанием фамилии, имени, 

отчества и класса обучающихся. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТЕНЬКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

ТЕНЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТӘМТЕ АВЫЛЫ «ТӘМТЕ УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ 

БИРҮ МӘКТӘБЕ» ГОМУМИ  БЕЛЕМ БИРҮ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

mailto:vmakutin@mail.ru


7. Хохловой О.А., организовать бесплатное питание обучающихся из семей граждан, участвующих 

в специальной военной операции.  

Осташковой М.П., до 6 сентября 2023 года представить в управление образования (Гимадеевой 

И.А.) выписки из приказов общеобразовательных организаций с указанием фамилии, имени, 

отчества и класса обучающихся. 

8.Акутиной Л.И., взять под личный ежедневный контроль организацию питания обучающихся.  

9. Акутиной Л.И., назначить приказами общеобразовательной организации ответственных лиц за 

организацию горячего питания с возложением на них обязанностей по ведению документации и 

отчётности, осуществление контроля качества поступающей в общеобразовательную организацию 

продовольственной продукции. 

10. Хохловой О.А. организовать:  

- размещение ежедневного меню обучающихся начальных классов на сайте 

общеобразовательной организации в разделе «food»; 

- заполнение информации по модулю «Рейтинг общественного (родительского) 

контроля» в соответствии с утвержденными критериями таблицы findex в подкатологе 

«food»; 

- проведение производственного контроля за качеством и безопасностью пищевых 

продуктов, условиями их хранения, основанного на принципах ХАССП, в соответствии с 

порядком и периодичностью;  

- контроль за формированием рациона питания, приемом пищи; 

системный контроль за организацией питания в общеобразовательной   организации, в т.ч. за 

утилизацией пищевых отходов и санитарно-гигиеническим состоянием школьного пищеблока; 

- профилактические мероприятия по недопущению нарушений правил санитарного 

законодательства, в т.ч. регламента утилизации столово-кухонных отходов; 

11.Осташковой М.П., активизировать работу комиссий общественного контроля с 

привлечением родительской общественности и бракеражной комиссии за организацией и качеством 

питания обучающихся. 

12. Осташковой М.П., провести разъяснительную работу с родителями о необходимости 

организации качественного сбалансированного двухразового питания обучающихся.  

13. Акутиной Л.И., проводить ежеквартально административные совещания с обсуждением 

отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся. 

14. Хохлову О.А. назначить ответственным лицом по контролю организации горячего питания в  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                

 

Л.И. Акутина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


